



平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年7月29日

上場会社名 三井トラスト・ホールディングス株式会社
(URL <http://www.mitsuitrust-fg.co.jp/>)

(コード番号：8309 東証第一部)

代表者 取締役社長 古沢 熙一郎
問合せ先責任者 経営企画部 次長 小俣 耕一 TEL (03)5232-8642

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
四半期連結貸借対照表(注)3.をご参照下さい。
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	経常収益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	109,231	14.6	15,224	45.2	9,819	37.1
17年3月期第1四半期	127,912	-	27,782	-	15,611	-
(参考)17年3月期	510,911		157,408		94,036	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	11 93	5 48
17年3月期第1四半期	18 97	8 70
(参考)17年3月期	107 86	52 43

(注)経常収益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期においては、リバースモーゲージの取扱いを本格的に開始する等、前年度に引続き個人ローン業務の拡大を図るとともに、不動産関連手数料、投信・保険販売による手数料等の非金利収入の増強に注力しました。また、経費についても一段の削減を行い、一層の収益力強化を図ってきております。

当第一四半期における経営成績(連結)は、経常利益、四半期純利益がそれぞれ152億円、98億円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	13,124,706	606,470	4.6	211 74
17年3月期第1四半期	13,076,043	461,789	3.5	35 89
(参考)17年3月期	13,431,441	606,611	4.5	205 49

(注)

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は、有価証券の減少等により、前年度末比3,067億円減少して13兆1,247億円となっております。

3. 平成18年3月期の業績予想

平成18年3月期の中間期及び通期の業績予想については、平成17年5月24日公表の数値から変更はありません。

四半期連結貸借対照表

三井トラスト・ホールディングス株式会社
(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	増 減	(参考) 平成17年3月期末
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資 産 の 部)				
現 金 預 け 金	366,269	343,931	22,338	509,803
コ ー ル ロ ー ン 及 び 買 入 手 形	21,404	34,442	13,038	12,010
買 現 先 勘 定 金	900	-	900	900
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金	50,970	36,449	14,521	53,750
買 入 金 銭 債 権	118,605	60,536	58,068	116,341
特 定 取 引 資 産	98,857	48,742	50,114	29,249
金 銭 の 信 託	12,986	16,763	3,777	11,785
有 価 証 券 金	3,580,462	3,813,931	233,469	4,006,293
貸 出 金	7,265,080	7,387,754	122,674	7,144,578
外 国 為 替 産 産	841	991	150	1,881
そ の 他 の 資 産	395,626	450,720	55,093	373,165
動 産	221,400	229,251	7,850	220,823
繰 延 税 金 資 産	235,036	273,857	38,821	236,157
連 結 調 整 勘 定	9,074	-	9,074	9,111
支 払 承 諾 見 返 金	822,062	475,774	346,287	771,790
貸 倒 引 当 金	74,870	97,104	22,234	66,200
資 産 の 部 合 計	13,124,706	13,076,043	48,662	13,431,441
(負 債 の 部)				
預 譲 渡 性 預 金	8,677,192	8,727,074	49,882	8,729,578
コ ー ル マ ネ ー 及 び 売 渡 手 形	230,740	221,800	8,940	208,010
売 現 先 勘 定 金	201,691	359,920	158,228	325,231
債 券 貸 借 取 引 受 入 担 保 金	-	199,994	199,994	49,999
特 定 取 引 負 債	703,641	605,794	97,846	875,826
借 入 金	12,403	4,188	8,215	8,226
外 国 為 替 債 権	164,962	324,947	159,984	174,072
社 債	513	237	276	36
新 株 予 約 権 付 社 債	202,556	138,460	64,095	199,675
信 託 勘 定 借 債	331	456	125	381
そ の 他 の 負 債	1,198,113	1,301,384	103,271	1,239,126
賞 与 引 当 金	183,989	136,803	47,186	118,757
退 職 給 付 引 当 金	43	30	13	3,053
日 本 国 際 博 覧 会 出 展 引 当 金	1,627	1,391	235	1,567
繰 延 税 金 負 債	99	56	42	89
支 払 承 諾	11,760	5,586	6,173	12,914
負 債 の 部 合 計	822,062	475,774	346,287	771,790
負 債 の 部 合 計	12,411,727	12,503,901	92,174	12,718,338
(少 数 株 主 持 分)				
少 数 株 主 持 分	106,508	110,352	3,843	106,492
(資 本 の 部)				
資 本 金	261,529	261,467	62	261,504
資 本 剰 余 金	126,197	126,092	105	126,171
利 益 剰 余 金	164,000	83,017	80,983	161,516
土 地 再 評 価 差 額 金	14,810	14,736	74	14,810
株 式 等 評 価 差 額 金	71,018	7,160	63,857	73,591
為 替 換 算 調 整 勘 定	651	731	80	610
自 己 株 式	814	479	334	752
資 本 の 部 合 計	606,470	461,789	144,680	606,611
負債、少数株主持分及び資本の部合計	13,124,706	13,076,043	48,662	13,431,441

- (注) 1. 当連結財務諸表は、監査法人による会計監査を受けておりません。
 2. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。
 3. 固定資産の減損に係る会計基準(「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会平成14年8月9日))及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第6号平成15年10月31日)が平成17年4月1日以後開始する連結会計年度から適用されることに伴い、当連結会計年度から同会計基準及び同適用指針を適用しております。これにより、税金等調整前四半期純利益は524百万円減少しております。

四半期連結損益計算書

三井トラスト・ホールディングス株式会社
(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	増 減	(参考) 平成17年3月期(要約)
	金 額	金 額	金 額	金 額
経 常 収 益	109,231	127,912	18,680	510,911
信託報酬	16,911	25,379	8,468	89,157
資金運用収益	33,726	34,982	1,255	159,988
(うち貸出金利息)	(21,687)	(25,046)	(3,358)	(103,096)
(うち有価証券利息配当金)	(9,944)	(9,069)	(875)	(53,558)
役務取引等収益	25,999	20,550	5,448	99,341
特定取引収益	762	621	141	7,793
その他業務収益	18,433	19,102	668	74,841
その他経常収益	13,399	27,276	13,877	79,788
経 常 費 用	94,006	100,129	6,122	353,503
資金調達費用	11,468	12,168	700	46,598
(うち預金利息)	(4,265)	(5,416)	(1,151)	(19,725)
役務取引等費用	3,519	4,531	1,011	16,168
特定取引費用	18	120	101	737
その他業務費用	21,052	22,996	1,944	56,369
営業経費	32,235	32,763	527	127,266
その他経常費用	25,711	27,549	1,837	106,364
経 常 利 益	15,224	27,782	12,558	157,408
特 別 利 益	387	182	204	2,970
特 別 損 失	727	2,716	1,989	10,191
税金等調整前四半期(当期)純利益	14,884	25,248	10,364	150,188
法人税、住民税及び事業税	2,581	793	1,788	5,485
法人税等調整額	893	6,515	5,621	44,502
少数株主利益	1,589	2,328	738	6,163
四 半 期 (当 期) 純 利 益	9,819	15,611	5,792	94,036

(注) 1. 当連結財務諸表は、監査法人による会計監査を受けておりません。
2. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

四半期連結剰余金計算書

三井トラスト・ホールディングス株式会社
(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	増 減	(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資本剰余金の部)				
資 本 剰 余 金 期 首 残 高	126,171	125,802	369	125,802
資 本 剰 余 金 増 加 高	25	289	263	369
新株予約権の行使による 資 本 準 備 金 増 加 高	25	5	20	42
自 己 株 式 処 分 差 益	0	284	283	326
資 本 剰 余 金 四 半 期 末 (期 末) 残 高	126,197	126,092	105	126,171
(利益剰余金の部)				
利 益 剰 余 金 期 首 残 高	161,516	74,732	86,783	74,732
利 益 剰 余 金 増 加 高	9,819	15,611	5,792	94,110
四 半 期 (当 期) 純 利 益	9,819	15,611	5,792	94,036
土 地 再 評 価 差 額 金 取 崩 額	-	-	-	74
利 益 剰 余 金 減 少 高	7,335	7,326	8	7,326
配 当 金	7,335	7,326	8	7,326
利 益 剰 余 金 四 半 期 末 (期 末) 残 高	164,000	83,017	80,983	161,516

(注) 1. 当連結財務諸表は、監査法人による会計監査を受けておりません。
2. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

セグメント情報

三井トラスト・ホールディングス株式会社

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期（自平成17年4月1日 至平成17年6月30日）

（単位：百万円）

	信託銀行業	金融関連業 その他	計	消去又は全社	連結
経常収益					
(1)外部顧客に対する経常収益	96,306	12,925	109,231	-	109,231
(2)セグメント間の内部経常収益	2,799	24,528	27,328	(27,328)	-
計	99,106	37,454	136,560	(27,328)	109,231
経常費用	83,024	14,369	97,393	(3,386)	94,006
経常利益	16,081	23,084	39,166	(23,941)	15,224

前年同四半期（自平成16年4月1日 至平成16年6月30日）

（単位：百万円）

	信託銀行業	金融関連業 その他	計	消去又は全社	連結
経常収益					
(1)外部顧客に対する経常収益	115,062	12,849	127,912	-	127,912
(2)セグメント間の内部経常収益	1,712	44,078	45,791	(45,791)	-
計	116,775	56,928	173,703	(45,791)	127,912
経常費用	89,627	14,960	104,588	(4,458)	100,129
経常利益	27,148	41,967	69,115	(41,332)	27,782

（参考）前連結会計年度（自平成16年4月1日 至平成17年3月31日）

（単位：百万円）

	信託銀行業	金融関連業 その他	計	消去又は全社	連結
経常収益					
(1)外部顧客に対する経常収益	459,789	51,122	510,911	-	510,911
(2)セグメント間の内部経常収益	8,403	54,130	62,534	(62,534)	-
計	468,193	105,252	573,445	(62,534)	510,911
経常費用	310,007	62,629	372,636	(19,133)	353,503
経常利益	158,185	42,623	200,809	(43,400)	157,408

- (注) 1. 当セグメント情報は、監査法人による会計監査を受けておりません。
 2. 一般企業の売上高及び営業利益に代えて、それぞれ経常収益及び経常利益を記載しております。
 3. 業務区分は、連結会社の主たる事業の内容により区分しております。「金融関連業その他」は、信用保証、リース、クレジット・カード業務等であります。